ПРОТОКОЛ

очередного заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению

пожарной безопасности Юсьвинского муниципального округа Пермского края

с. Юсьва, ул. Красноармейская, 14

18.05.2023 года                                                                                                     №6

Председательствующий: Глава муниципального округа - глава

администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края,

председатель КЧС и ОПБ Юсьвинского муниципального округа Пермского края

Никулин Николай Георгиевич.

Секретарь заседания: Казанцев Павел Витальевич.

Присутствовали члены комиссии: Мальцев И.Г., Боталов Д.А., Петухов

А.Г., Попов Д.И., Казанцев М.Ю., Шидловская Н.Ю.

Приглашѐнные: Ладанов Н.В., Якобчук О.Е., Исаева Н.А., Мелюхин А.В.,

представитель Майкорского участка ГИМС.

Вопрос №1 Оперативная обстановка с пожарами и их последствия. О

состоянии пожарной безопасности на территории Юсьвинского

муниципального округа Пермского края.

Заслушав информацию  представителя 14 ОНПР,   комиссия по ЧС и ОПБ

Юсьвинского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Отделу гражданской защиты администрации Юсьвинского

муниципального округа Пермского края:

2.1. Продолжить работу по выполнению профилактических мероприятий,

запланированных на  весенне-летний пожароопасный период.

Срок: в течение весенне-летнего  пожароопасного периода.

2.2. Продолжить реализацию плана на весенне-летний пожароопасный

период, утверждѐнный постановлением администрации Юсьвинского

муниципального округа Пермского края от 27.03.2023 №174 «Об усилении мер

пожарной безопасности на территории Юсьвинского муниципального округа в

весенне-летний пожароопасный период 2023 года».

Срок исполнения: Постоянно, в течение года

3. Территориальным отделам администрации Юсьвинского муниципального

округа Пермского края:

3.1. Взять на контроль очистку от сухой травы в населенных пунктах

подведомственных территорий;

3.2. Направить информацию о собственниках участков населенных пунктов,

где не проводится уборка сухой растительности, в отдел ГЗ администрации

Юсьвинского муниципального округа Пермского края по адресу эл. почты

otdelgz@mail.ru.

Срок исполнения: В течение весенне-летнего пожароопасного периода.

4. МБУ «Юсьвинское ЖКХ»:

4.1. Продолжить проведение в населенных пунктах уборки сухой

растительности и мусора с дворовых и прилегающих к ним территорий, от

мусорных контейнеров, а так же с кладбищ, расположенных на территории

Юсьвинского МО и прилегающих к ним территорий,  уборку проводить

пожаробезопасным способом;

4.2. Проводить своевременное окашивание травы возле мусорных

контейнеров, а так же кладбищ, расположенных на территории Юсьвинского МО

и прилегающих к ним территорий.

Срок исполнения: весенне-летний пожароопасный период.

Вопрос №2  О готовности и о результатах приѐмки объектов летнего

отдыха детей, организация досуга детей в летние каникулы.

Заслушав информацию  начальника управления образования Якобчук О.Е.,

заведующей отдела  культуры, молодѐжной политики и спорта Исаевой Н.А.,

комиссия по ЧС и ОПБ Юсьвинского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Управлению образования,  отделу  культуры, молодѐжной политики и

спорта:

2.1. Исключить работу подведомственных объектов, мест летнего отдыха

детей, имеющих невыполненные предписания надзорных органов, с истѐкшим

сроком устранения, в т.ч., имеющих нарушения требований пожарной

безопасности.

Направить сведения в 14 ОНПР о принятых мерах и об устранении

нарушений действующих предписаний (договоры  о выполнении работ,

протокола испытаний, акты выполненных работ, фототаблицы с привязкой к

месту нарушения, расчѐты пожарных рисков и иные документы).

2.2. До начала работы 1 смены в каждом детском лагере (площадке)

провести практические отработки регламента взаимодействия с администрацией,

обслуживающим и дежурным персоналом, добровольными пожарными

дружинами, юными пожарными, на случай возникновения прожароопасных

ситуаций с проверкой системы работоспособности систем автоматической

противопожарной защиты, телефонной связи, оценкой состояния путей эвакуации

и укомплектованности первичными средствами пожаротушения, состояния

противопожарного водоснабжения, наличие стендов по пожарной безопасности,

возможность транслирования текстов по основам безопасности, в т.ч. по КСИОН.

2.3. Разработать план-график проведения противопожарных инструктажей и

тренировок по эвакуации людей на объектах отдыха и оздоровления детей.

Срок: до 01.06.2023г.

2.4. Довести рекомендации, согласно настоящему протоколу, до

руководителей мест отдыха детей, организации досуга детей в летние каникулы.

 Срок: в течение летнего оздоровительного периода.

3. Руководителям лагерей с дневным пребыванием детей, отрядов по

месту жительства, профильных детских лагерей, трудовых бригад:

3.1. Организовать и проводить мероприятия по обеспечению пожарной

безопасности.

Срок: до начала заезда.

3.2. Систематически проводить инструктажи по вопросам обеспечения

пожарной безопасности с работниками.

Срок: постоянно.

3.3. Обеспечить соблюдение требований ПБ на объектах отдыха детей, в

т.ч., исправность систем противопожарной защиты, наличие необходимого

количества первичных средств пожаротушения. Особое внимание обратить на

исправность наружного противопожарного водоснабжения, очистку территорий

от сухой травы, горючего мусора.

Срок: постоянно.

3.4. Создать ДПД или звенья по тушению пожаров на объектах отдыха

детей из числа работников, проводить тренировки по отработке действий при

пожаре.

Срок: в течение летнего оздоровительного периода.

3.5. Определить места эвакуации детей, при осложнении лесопожарной

обстановки и наступления чрезвычайной ситуации.

Срок: до начала работы лагерей (площадок).

3.6. Ввиду отсутствия оборудованных мест для купания не допускать

купания детей в необорудованных местах.

Срок: в течение летнего оздоровительного периода.

3.7. Предупреждать родителей о недопустимости нахождения детей у воды

без присмотра взрослых.

Срок: в течение летнего оздоровительного периода.

3.8. Организовать и проводить системный контроль за соблюдением

обязательных санитарно-эпидемиологических требований, обратив особое

внимание:

- на организацию питания детей;

- на соблюдение противоклещевых и дератизационных обработок мест

отдыха детей, и прилегающей территории, своевременное скашивание травы.

 Срок: в течение летнего оздоровительного периода.

3.9. Предоставить в адрес отдела ГЗ администрации Юсьвинского МО, 14

ОНПР и Майкорского участка ГИМС списки мест отдыха детей

(оздоровительных лагерей (площадок)).

Вопрос №3  Итоги проверки наружного противопожарного

водоснабжения в населѐнных пунктах и на объектах Юсьвинского

муниципального округа Пермского края. Обеспеченность населѐнных

пунктов источниками наружного противопожарного водоснабжения,

обеспечению проездов, связи.

Заслушав информацию  заведующего отдела гражданской защиты

администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края Мальцева

И.Г., комиссия по ЧС и ОПБ Юсьвинского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Отделу гражданской защиты:

2.1. Продолжить работу по стабилизации обстановки с обеспечением

населѐнных пунктов источниками наружного противопожарного водоснабжения.

Срок: в течение 2023 года.

2.2. Обеспечить контроль за содержанием и ремонтом источников

наружного противопожарного водоснабжения на территории Юсьвинского

муниципального округа Пермского края.

Срок: в течение 2023 года.

3. Рекомендовать  руководителям организаций всех форм собственности:

3.1. Содержать в исправном состоянии источники наружного

противопожарного водоснабжения.

Срок: постоянно.

3.2. Обеспечить возможность проезда пожарной техники к зданиям,

сооружениям, источникам наружного противопожарного водоснабжения.

Срок: постоянно.

3.3. Организовать снос неэксплуатируемых, бесхозных строений

затрудняющих подъезд к источникам наружного противопожарного

водоснабжения.

Срок: по отдельному плану.

Вопрос №4  Обеспечение безопасности населения Юсьвинского

муниципального округа Пермского края  на водных объектах в летний

купальный сезон.

Заслушав информацию представителя Майкорского участка  ГИМС и

заведующего отдела гражданской защиты администрации Юсьвинского

муниципального округа Пермского края Мальцева И.Г комиссия по ЧС и ОПБ

Юсьвинского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Отделу гражданской защиты администрации Юсьвинского

муниципального округа Пермского края:

2.1. Продолжить выполнение мероприятий, утверждѐнных

постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского

края от 26.04.2023 №266 «О мерах по обеспечению безопасности людей на

водных объектах Юсьвинского муниципального округа Пермского края в летний

период 2023 года».

Срок исполнения: постоянно, в течение года.

2.2. В местах традиционного купания установить аншлаги о запрете

купания;

Срок: 10.06.2023г.

2.3. В СМИ и на интернетресурсах разместить памятки о безопасном

поведении людей на водных объектах в летний период;

Срок: регулярно в течение летнего периода.

2.4. О всех несчастных случаях на воде незамедлительно выкладывать

информацию в СМИ и на интернет ресурсах;

Срок: незамедлительно

2.5. Организовать среди населения муниципального округа

разъяснительную работу о безопасности на воде (на сходах граждан, общих

собраниях …);

Срок: регулярно в течение летнего периода.

3.Отделу общественной безопасности и мобилизационной подготовки

администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края:

3.1. Привлечь  к патрулированию (включить в график патрулирования)

мест традиционного отдыха населения у воды представителей добровольных

народных дружин (ДНД);

3.2. Список членов ДПД предоставить в отдел гражданской защиты

администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Срок исполнения: до 26.05.2023г.

4.Отделу культуры, молодѐжной политики и спорта, управлению

образования:

4.1.Организовать и проводить мероприятия по обеспечению безопасности

детей на водных объектах в летний купальный сезон.

Срок: регулярно в течение летнего оздоровительного периода и

организации досуга детей.

5. Рекомендовать пожарным частям №72, 56, 59 ГККУ «14 ОППС по

Пермскому краю»:

5.1. Предоставить в аппарат КЧС и ОПБ Юсьвинского МО ПК информацию

о наличии аварийно-спасательного оснащения (оборудования) имеющегося в

наличии, для спасения людей на воде.

Информацию направить по адресу электронной почты otdelgz@mail.ru

Срок: 01.06.2023г.

6. Рекомендовать Майкорскому участку ГИМС:

6.1. Предоставить в аппарат КЧС и ОПБ Юсьвинского МО ПК информацию

о запланированных мероприятиях направленных на предупреждение и

ликвидацию чрезвычайных ситуаций на водных объектах Юсьвинского МО ПК, а

так же графики патрулирования проводимых на водных объектах Юсьвинского

МО, на 2023 год.

Информацию направить по адресу электронной почты otdelgz@mail.ru

Срок: 10.06.2023г.

Вопрос №5  О выделении денежных средств из резервного фонда.

Рассмотрение заявлений от погорельцев.

Заслушав информацию заведующего отдела ГЗ администрации

Юсьвинского муниципального округа Пермского края Мальцева И.Г. комиссия по

ЧС и ОПБ Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. 03.05.2023г. произошѐл пожар по адресу: Пермский край, Юсьвинский

район, п.Пожва, ул. Пушкина, 25.

Дом находится собственности у Данченко Алексея Ивановича.

В результате пожара сгорела кровля жилого дома, мансардный этаж,

повреждено потолочное перекрытие первого этажа, а так же сгорело имущество.

Заслушав информацию заведующего отдела ГЗ администрации

Юсьвинского муниципального округа Пермского края Мальцева И.Г., комиссия

по ЧС и ОПБ Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШИЛА:

Руководствуясь Положением использования бюджетных ассигнований

резервного фонда администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края, утвержденного постановлением администрации Юсьвинского

муниципального округа Пермского края от 25.05.2022 №295, выделить из

резервного фонда администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края, денежные средства в объѐме:

-  16 242 (шестнадцать  тысяч двести сорок два руб.) 00 коп., на оказание

единовременной материальной помощи на неотложные нужды Данченко Алексею

Ивановичу, 26.03.1957 г.р. (пострадавшему от пожара);